
 

 

  DECRETO Nº 091/18 DE 24 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

ESTABELECE o valor de hectare de área rural 

no Município de Não-Me-Toque para o 

Exercício de 2018 ....................................... 

  

 

 

ARMANDO CARLOS ROOS, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NÃO-ME-

TOQUE – RS, no uso de suas atribuições legais, especialmente as previstas 

no art. 73 da Lei Orgânica do Município e em cumprimento à Instrução 

Normativa da Receita Federal INRFB 1562, de 29 de abril de 2015; 

 

 

D E C R E T A : 

 
Art. 1º.  Fica estabelecido o valor de hectare de área rural no Município de 

Não-Me-Toque,  para o Exercício de 2018, sendo: 

 
 

I -  Lavoura aptidão boa: R$ 41.250,00 (quarenta  e um mil, duzentos e 

cinquenta reais); 

 

II - Lavoura aptidão regular: R$ 37.125,00 (trinta e sete mil, cento e vinte 

e cinco reais); 

 

III - Lavoura aptidão restrita: R$ 28.875,00 (vinte e oito mil, oitocentos e 

setenta e cinco reais); 

 

IV - Pastagem plantada: R$ 41.250,00 (quarenta e um mil, duzentos e 

cinquenta reais); 



 

 

V - Silvicultura ou pastagem natural: R$ 37.125,00 (trinta e sete mil, cento 

e vinte e cinco reais); 

 

VI - Preservação fauna ou flora: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

 
 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NÃO-ME-TOQUE – RS, EM 

24 DE ABRIL DE 2018. 

 

   
 

        Armando Carlos Roos 
        Prefeito Municipal 
 

 
 

Registre-se e Publique-se: 
 

 
Noeli Verônica Machry Santos 
Secretária Municipal de Administração 

e Planejamento 


